
1 

 

 
 

Istituto Superiore di Sanità 
IL DIRETTORE DEL  

CENTRO NAZIONALE TRAPIANTI 

 

VISTI il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 ed il Regolamento recante la disciplina amministrativo-

contabile dell'Istituto; 

CONSIDERATO che, tra le attività svolte, il CNT coordina e sviluppa il piano annuale di 

formazione nazionale dedicato alle figure professionali del settore collaborando con le Regioni per 

l’individuazione della domanda e dell’offerta formativa e per l’armonizzazione dei programmi 

formativi di settore nonché con le organizzazioni e le società scientifiche europee e internazionali 

competenti per materia;  

CONSIDERATO che la normativa nazionale emanata ai fini del contenimento della 

pandemia da COVID 19 non consente l’organizzazione di corsi di formazione residenziali; 

 CONSIDERATO che, al fine di garantire l’effettiva formazione del personale sanitario 

coinvolto nell’attività di procurement di organi tessuti e cellule, il Centro Nazionale Trapianti ha 

predisposto il piano annuale di formazione 2021 prevedendo lo svolgimento di n. 5 corsi a distanza 

attraverso piattaforme informatiche; 

CONSIDERATO che per l’utile svolgimento dei suddetti corsi il Centro Nazionale Trapianti 

ha necessità avvalersi di una struttura tecnico - informatica specifica in grado di garantire risorse 

umane dedicate e peculiare strumentazione tecnica (nella specie: piattaforme per la formazione a 

distanza adeguate al tipo di formazione erogata - ad esempio simulazioni in diretta, utilizzo di 

specifici manichini, ecc…) e che tale struttura non è rinvenibile in house; 

CONSIDERATO che il Centro Nazionale Trapianti ha conseguentemente avviato diverse 

collaborazioni con enti e fondazioni nazionali ed internazionali volte a garantire l’adeguata 

erogazione dei suddetti corsi; 

TENUTO CONTO che l’Istituto Superiore di Sanità, non avvalendosi di dette specifiche 

piattaforme, non può accreditare i corsi ECM di cui si tratta; 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di attivare una procedura volta all’affidamento dei 

servizi di accreditamento ECM di corsi ed eventi rivolti alle attività di procurement di organi, tessuti e 

cellule per l’anno 2021; 

 

VISTO il proprio Decreto in data 18/02/2021 con il quale la dott.ssa Michela Droghini, ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è stato individuato quale Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.) per l’affidamento del servizio sopra indicato; 

VISTA la relazione del RUP in data 19/02/2021; 

VISTO il Capitolato Tecnico contenente le prescrizioni e le caratteristiche tecniche 

dell’oggetto della fornitura di cui l’affidatario deve tenere conto in sede di svolgimento del servizio 

allegato alla relazione suddetta; 

2021/DLC/681



2 

 

CONSIDERATO che il RUP, come risulta dalla sopra citata relazione, dopo aver constatato 

che non risultano attive Convenzioni CONSIP riferibili alla procedura in parola e che non sono 

presenti i prezzi di riferimento di cui all’art. 9, comma 7, del Decreto-Legge 24 aprile 2014, n. 66 

(convertito in L. 23 giugno 2014, n. 89), ha ritenuto di dover procedere mediante l’analisi ed il 

confronto con le offerte presentate per l’affidamento servizi similari all’interno del CNT nel corso 

degli ultimi anni; 

CONSIDERATO che, a seguito dell’analisi suddetta, l’operatore economico individuato per 

il servizio, in quanto offerente il minor prezzo, è la società PiErre Service SRL, C.F./P. IVA 

02218430466, con sede legale in Lucca - Via dei Salicchi 978 – 55100;  

CONSIDERATO che dalle risultanze di detta analisi l’importo da porre a base di gara per il 

servizio in parola è stato quantificato dal RUP in Euro 31.250,00 (trentunomiladuecentocinquanta/00) 

+ IVA.; 

CONSIDERATO che, relativamente al servizio di che trattasi, il costo per oneri della 

sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero;  

CONSIDERATO che l’importo previsto per la fornitura di che trattasi risulta inferiore alla 

soglia indicata dall’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che, con riguardo all’acquisizione 

dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, prevede l’utilizzo della modalità 

dell’”affidamento diretto”, anche senza previa consultazione di uno o più operatori economici;  

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le 

procedure semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva 

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 così come modificato dalla legge n. 

94/2012 e dalla legge n. 228/2012; 

CONSTATATA la presenza sulla piattaforma Me.PA del “metaprodotto” concernente il 

servizio di interesse e dell’operatore economico sopra identificato;  

RITENUTO, pertanto, di dover ricorre al mercato elettronico (Me.PA) per l’affidamento del 

servizio in oggetto, ai sensi di quanto previsto dalla normativa sopra citata; 

RITENUTO di procedere mediante trattativa diretta con la Società PIERRE SERVICE SRL, 

presente sul MEPA, valutata l’esperienza e la professionalità in questo settore merceologico, che 

garantiscono il livello di cura e di attenzione adeguati alla portata dell’evento istituzionale; 

DATO ATTO dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio, tramite il portale dell’ANAC del 

codice identificativo gara SMART CIG Z0030BDFF3; 

CONSIDERATO che, così come indicato nella Relazione predisposta dal RUP, il servizio 

oggetto della sopra citata procedura (TD), verrà espletato a decorrere dal giorno della stipula fino al 

31 dicembre 2021; 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere all’attivazione della procedura sotto 

soglia per l’affidamento del suddetto servizio di accreditamento ECM di corsi ed eventi rivolti alle 

attività di procurement di organi, tessuti e cellule per l’anno 2021; 

 

 

 

 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13


3 

 

 

Tanto premesso, 

 

DECRETA 

ART. 1 

Di attivare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, la TD sulla 

piattaforma Me.PA finalizzata all’affidamento dei servizi di accreditamento ECM di corsi ed eventi 

rivolti alle attività di procurement di organi, tessuti e cellule per l’anno 2021 negoziando con la 

società PiErre Service SRL, C.F./P. IVA 02218430466, con sede legale in Lucca - Via dei Salicchi 

978 – 55100; 

ART. 2 

L’importo complessivo da porre a base di gara per l’affidamento del servizio di cui all’art. 1 

viene stabilito in Euro 31.250,00 (trentunoduecentocinquanta/00), al netto dell’IVA.  

Il costo per oneri della sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero. 

ART. 3 

Alla relativa spesa per l’anno 2021 pari ad Euro 38.125,00 (trentottomilacentoventicinque/00) 

di cui Euro 31.250,00 (trentunomiladuecentocinquanta/00) + IVA pari ad Euro 6.875,00 

(seimilaottocentosettantacinque/00), sarà fatto fronte con i fondi il cui impegno è stato prenotato sulla 

voce 2302, impegno 915 del Bilancio dell’Istituto Superiore di Sanità per l’Esercizio Finanziario di 

competenza. 

 

Roma, 23/02/2021 

 

                                                                       IL DIRETTORE DEL 

                                                                                           CENTRO NAZIONALE TRAPIANTI 

                 Dott. Massimo CARDILLO 

               


